- ‘ruebant’ id est cadebant. [Geymonat: caedebant Macfh, Tib.: cedebant PP²RVωγ, comm. Lucan. 5, 1, cedebat P¹n]
- SERV. Verg. Aen. 11, 226: MAGNA DIOMEDIS AB VRBE **legitur** et ‘magni’. *et tanto asperius videtur, quod, cum ‘magnus’ sit ‘Diomedes’, non audet adversus Aenean pugnare.* [Geymonat: magna maesti Tib. Aen. 12, 593 (sed maesti magna ad locum), maestum agna γ, corr. γ,¹ magni Diom. 413, 26]
- SERV. auct. Verg. Aen. 11, 268: DEVICTA ASIA SVBSEDI ADVLTER *quidam ‘sub’ pro ‘post’ accipiunt, ut sit pro ‘post possedit’.* **legitur** et ‘devictam Asiam’: quod si est, ita intellegimus ut ‘subsedit’ sit dolo possedit - Lucanus <5, 226> subsidere regnum Chalcidos Euboicae *magna spe rapte parabas*: unde et subsestos dicuntur, qui in insidiis tauros interimunt, et hostium dolos subsessas vocamus - ut sit sensus: ab Agamemnone devictam Asiam adulter Aegisthus *insidiis et factione possedit*. melius tamen est ut <5, 498> ‘devicta Asia’ **legamus**, secundum quod ‘subsedit’ erit remansit, ut extremus galeaque ima subsedit Acestes, ut sit sensus: Asia propter adulterium pertulit bella, quae remanente adultero finita esse nihil profuit, ut cum indignatione sit dictum, dum primum vindicatur adulterium, aliud rursus emersit. *sane Clytemestram Orestes filius postea in vindictam patris necavit. quidam dicunt Clytemestram non manu filii, sed iudicum sententia peremptam. alii hunc Orestem filium Menelai et Helenae tradunt; quidam inventam fingeniam aboetiam uxorem ei volunt fuisse.*[Geymonat: oppetit Mray, corr. M¹γ¹ Devicta Asia ω (praeter abr) γ¹; subsedit MPωγ, Serv.: possedit M²Ray, Macrob. 4, 4, 22, Tib.]
- SERV. Verg. Aen. 11, 422: SVNT ILLIS SVA FVNERA id est Troianis. **legitur** et ‘illi’, et aut ‘Aeneae’ intellegimus, aut adverbium loci est pro ‘illic’, ut in secundo <661> patet isti ianua leto pro ‘istic’. [Geymonat: illis] illi n
- SERV. Verg. Aen. 11, 524: QVO SEMITA DVCIT **legitur** et ‘qua’. [Geymonat: quos Rac]
- SERV. Verg. Aen. 12, 290: AVIDVS CONFVNDERE FOEDVS **legitur** et ‘avidum’; sed melius ‘avidus’, quia Messapus Turno favebat, qui erat inpar ad singulare certamen: *nam et postea ait <292> et miser oppositis a tergo involvitur aris. sic enim facilius foedus dissiparet, si arae humano cruore polluerentur: nam et Messapi voluntas ita expressa est, qui ait haec melior magnis data victima divis. ‘confundere foedus’ autem pro ut confunderet.*
- SCHOL. Veron. Verg. Aen. 2, 632. (DEA) **Legitur** et ‘Deo’. DESCENDO. Qui **legunt** ‘deo’, fatum volunt dictum. Sallustius quoque auctor est occultam potentiam deum vocari: [***], | *ut tanta repente mutatio non sine deo videretur.* (SALL. Hist.fr.4, 60 Maur.) *Ipsae etiam poetae alibi: Sequimur te, sancta deorum, quisquis [es] |.* (A.4,576). Qui vero **legunt** ‘dea’ matri adtribuunt Aeneae liberationem. [Geymonat: deo M²V¹abdy¹, Char. 154, 14, Serv. Hic et Aen. 4, 228;7, 498, Dserv. Aen. 1, 382, schol. Veron. Aen. 5, 467: dea MP²Vωγ, Sac. 447, 17, Tib., de P; <nonnullorum quae scientissime prolata sunt male enuntiando corrumpimus dignitatem, ut quidam legunt discedo ac ducente dea... cum ille doctissime dixerit ducente deo, non dea; nam et apud Calvum Aterianus adfirmat legendum pollentemque deum Venerem, non deam> Macrob. 3, 8, 1-2; <ac ducente deo: secundum eos qui dicunt utriusque sexus participationem habere numina>Serv., <qui legunt deo, fatum volunt dictum...; qui legunt dea matri adtribuunt Aeneae liberationem>schol. Ver., cf. Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 114-115]
- CLAVD. DON. Aen. 5, 35-36: *At procul ex celso miratus vertice montis adventum sociasque rates [occurrit Acestes]:* civitas in qua Acestes commorabatur fuit in excelso, qua causa longe adhuc positas navis agnovit esse Troianas et earum est miratus adventum. **legitur** et occurrit, quod est amplius quam occurrit. occurrit: occursus iste impatientiam hominis vere gratulantis ostendit: non enim ferre potuit donec ad ipsum litus accederent.
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 412: *Tantum.* Alii dicunt ‘tantum’, alii ‘tanto magis’. *Iunilius dicit: ‘quanto’ legitur et ‘tanto’.* [Geymonat: tam tu edd. Post Ribbeck, cl. Aen. 7, 787 et Don. Ter. Hec. 417: tantu MPγ, tanto M¹Rωγ¹, Non. 258, 36, edd. Pler., tantum b, tante c, periit in G; <tanto nate magis: alii legunt tantum (tantu) nate magis> Serv.]
- SCHOL. uet. Iuv. Scholia in Iuvenalem, ad Sat. 4, 67: 1d (Propera stomachum) laxare sagina[m]: alii ‘sagittis’, ut sit sensus: acutis curis [[2 Vel exercitatione sagittarum]] digestionem tibi <compara> [[(2) et harenis, quibus vectari illum debere dicit ob cibum futurum.]]. 3 **Legit<ur>** et ‘saginis’ id est: escis futuris stomachum digestum praeparat[re].

- PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 34: “Quaestor Cn. Papirio consuli fuisti”. Uno nomine Cn. Papirii Carbonis et tempus criminis significavit et crimen. **Legitur** tamen et “consule,” sed male. [Orelli: consuli G2 al.: consule G1. Utrumque memorat A. Cos. St.]
- PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 52: “Quaesitorem”. **Legitur** et “quaestorem”. Si “quaesitorem:” ipsum illum Glabronem, cuius cura est ut sociis omnia rapta reddantur; si “quaestorem:” ad quem rediguntur proscripti bona et a quo sociis adnumerantur.[Orelli quaestorem] quaesitorem A, qui tamen vulgatam quoque commemorat; sectorem quaestoremque S. Verba qua de re—pertinere de Ern. Coni. (prob. Wyttenb.) Beck et Schütz]
- PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 60: “Habeo <et> ipsius et patris eius accepti tabulas”. Id est acceptarum pecuniarum. **Legitur** et “Ab eo” et “accepti”. Moris autem fuit unumquemque domesticam rationem sibi totius vitae suae per dies singulos scribere, [in] quo appareret quid quisque de redditibus suis, quid de arte fenore lucrove seposuisset quo die, et quid item sumptus damni ve fecisset. Sed postquam obsignandis litteris reorum ex suis quisque tabulis damnari coepit, ad nostram memoriam tota haec vetus consuetudo cessavit. Dicit igitur Tullius habere se et patris eius tabulas, quoad vixit, et ipsius Verris, quoad confecisse dixit: ex quibus prodit quam multae tabulae pictae, quanta signa apud eum nulla emptionis origine furto capta noscantur, remoraturque in eo quod se dicat Verres non ex aliquo tempore coepisse litteras domesticae rationis facere, set ex aliquo tempore destitisse: quod factum nullo exemplo defendi potest. [Orelli: *habeo* A; qui tamen ab aliis legi *ab eo* et deinde *accepti* (pro *accepti*) commemorat: *habeo* om. Codd. Cic. Praeter Lg 6, qui habet *ab eo* | *accepti* G3 Lgg. Omnes. H. ψ. Mein. (om. *habeo*). In codd. Asc. Et Ciceronis iam antiquitus turbatum esse apparet. Cf. Baiter ad Asc. Madv. I 1 p. 99. Rau I p. 181. Sed sine dubio *accepti* h. l. ineptum est. Na, res sic sese habet: Asconius duplicem commemorate scripturam *habeo et accepti*; altera haec a glossatore orta, in verborum ordinem a librario recepta est; quae cum ineptam sententiam vel plane nullam efficeret, in *accepti* mutata est, ut aliquis certe sensus subesset. Sed nemo umquam has *tabulas* s. rationes domesticas *accepti tabulas* dixit (nam Orat. §158. *Accepti tabulae* alteram tantum rationum domesticarum partem significant *expensi* tabulis exclusis), sed aut simpliciter *tabulas* ut h. l., aut *accepti et expensi tabulas* cf. p. Rosc. Com. §1-9 Itaque hoc glossema uncis inclusimus]
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 4, 780: PONIQVE NEGANTIS / (FLORIBVS ADGESTIS ET AMICO MVRMVRE DVLCES / SOLATVR LACRIMAS) ordo est: lacrimas poni negantis murmure consolatur et floribus. poni autem significat abici et conquiescere. **legitur** et ponit ... negantem id est inuitum et reluctantem. Expressit enim morem infantiae, quia nolunt a nutricibus separari.
- COMM. Lucan. 1, 50: IGNE VAGO LVSTRARE **legitur** et ‘igniuago’ una parte iorationis.
- COMM. Lucan. 1, 88: ORBEMQVE TENERE **legitur** et ‘orbeque tenere’.
- COMM. Lucan. 1, 89: IN MEDIO id est in communiōne. **legitur** et ‘in medium’. [Housman medio] medio Ω, -um UV propter *orbem*, sicut orbe propter *medio* alii quos commemorat c; utrumque c. recte iudicavit Vassanius]
- COMM. Lucan. 2, 587: ATQVE VMBRAS NVMQVAM PELLENTI SIENE **legitur** et ‘numquam flectente’. Quod non ad omne tempus refertur saeculi. Nam uix semel in annum et una hora nec plena umbrae non inveniuntur in Siene. Sed ‘numquam’ ad perpetuitatem temporum referendum est, nam quamuis semel hoc in uno anno fiat, tamen illo ipso tempore numquam praeterit quin faciat. [Housman flectente]
- COMM. Lucan. 4, 629 EXPLICVIT **legitur** et * *. COMM. Lucan. 7, 734 DVM CONFICIT OMNIA T• **legitur** et ‘dum conspicit’ quasi fusiologus: quo modo Iuppiter quos uidet leuat, ita et terror quod uidet premit. quale est illud Virgilianum. [Housman: conficit ZMGc, -fidit P; -tinet V, uersum om. U]
- ADNOT. Lucan. 1, 147: FERRE MANUM **legitur** et gradum.
- ADNOT. Lucan. 1,246: GELIDOS **legitur** et gelidus. [Housman: gelidos M gelidus Ω utrumque a: *gelidos artus* IV 153 sq., IX 56]
- ADNOT. Lucan. 1, 295: LAXET **legitur** et pulset.
- ADNOT. Lucan. 1, 389: PINIFERAE **legitur** et nubiferae. [Housman: piniferae ZMU, nubiferae PGV]

- ADNOT. Lucan. 1, 408: MENOECI et Moeneci utrumque **legitur**. [Housman: Monoeci c menoeci peioraue ΩC]
- ADNOT. Lucan. 1, 419: TUNC **legitur** et tum. [Housman tum]
- ADNOT. Lucan. 1, 490: ET QUAE M. R. et qua **legitur** et quae.
- TUM **legitur** et cum. [Housman: tum (et cum) a, tunc ŪC, quod ante gutturalem rarissime optimi optimorum poetarum codices, nostri libri totiens fere quotiens *tum* habent; uniuersi quater *tum*, I 221, 552, II 20, IX 324 (*cum* Z), quater *tunc*, praeter hunc uersum III 155, 187, v. 589; circiter uiginti locis ita uariant ut *tunc* saepius V, *tum* P praebat. Equidem, quoniam comparatis antiquioribus recenioribusque Vergilii exemplaribus scribae *tum* in *tunc* mutare consuesse deprehenduntur, ubique illud ponendum puto. Etiam ante consonantem quae gutturalis non sit discrepantibus libris uetustiore partem praetuli, quibus in *tunc* consentientibus ut parum confido ita non repugno. Sed nequis numquam *tum* pro *tunc* suppositum esse credat, id mendum metro conuincitur in G v. 49 et in Palatino Verg. Aen. VIII 423.]
- ADNOT. Lucan. 1, 508: EXTREMO TUNC et cum **legitur**.
- ADNOT. Lucan. 1, 531: DENSO **legitur** et tenso; alii tensum volunt dici, unde et tensae deorum, ut Cicero 'Ex tensarum orbitis praedari sit ausus'. Alii tentum, ut Virgilius 'Et siquem extenta plagarum Quattuor'. Nunc illud ostendit, quae sint variae formae [Housman: denso GV, tenso ΩC Priscianus G.L.K. II p. 520 et III p. 473: tensos P pro densos IV 73. *tenso* nemodum explicauit, nam quod c 'sereno' (quasi *terso* legerit), Hosius 'extenuato' interpretatur, eae explicationes non sunt. *Intendi* quidem aer dicitur Sen. n. q. II 6-9, Gell. V 16 2, Appul. Apol. 15, et τεινεσθαι Epict. Diss. II 23 4, sed sensu hinc alieno; neque huc pertinent τόνοι ἀερώδειο similiaque in locis ab Arnimio Stoic. Uet. Frag. II pp. 144-51 collectis. *Denso* tuetur Oudendorpius adlato Sen. n. q. VII 21, 1 *cometas, sicut faces, sicut tubas trabesque et alia ostenta caeli, denso aere creari*, 20 2 compresso aere et in ardorem coacto, quibus locis in praefatione ad Man. I, p. XXXIX, adieci Arist. Meteor. P.. 342a 28-30 falta text grec, Diog. Laert. VII 152, schol. Arat. 1091]
- ADNOT. Lucan. 1, 578: INSONUERE **legitur** et (in)tonuere. [Housman: insonuere Ω intonuere PU]
- ADNOT. Lucan. 1, 579: UMBRIS **legitur** et auris. [Housman: auris ZMG umbris PUV]
- ADNOT. Lucan. 1, 687: TRISTIS ERINIS **legitur** et Enyo. [Housman: enyo PVC erynis Ω fortasse ex Verg. Aen. II 337, quamquam etiam alibi notius nomen pro minus noto summutatum est, Ouid. Her. XV 139, Sil. X 202]
- ADNOT. Lucan. 2, 10: TENENTEM **legitur** et ferentem. [Housman ferentem]
- ADNOT. Lucan. 2, 12: POSITUM certum, constitutum. Utrumque 'sive' et seu **legitur**.
- ADNOT. Lucan. 2, 62: TANTI FUERIT **legitur** et fuerat. [Housman fuerat]
- ADNOT. Lucan. 2, 68: TUNC et cum **legitur**. [Housman tum]
- ADNOT. Lucan. 2, 145: TUNC et tum **legitur**. [Housman tum]
- ADNOT. Lucan. 2, 182: ET MULTO **legitur** et muto. [Housman muto]
- ADNOT. Lucan. 2, 189: PONTI **legitur** et trunci. [Housman trunci]
- ADNOT. Lucan. 2, 222: PONERE **legitur** et tollere. [Housman tollere]
- ADNOT. Lucan. 2, 240: CASUSQUE ORBIS **legitur** et urbis. CASUSQUE ORBIS id est 'voluentem securum inuenit' subaudimus. [Housman: orbis α]
- ADNOT. Lucan. 2, 260: CIVILIBUS **legitur** et feralibus. [Housman feralibus]
- ADNOT. Lucan. 2, 271: EXCIPIUNT **legitur** et accipiunt. [Housman accipiunt]
- ADNOT. Lucan. 2, 282: FERRE IUUAT PATRIIS **legitur** et patriae: ferre iuvat patriae. Si 'patriis' 'legibus', si 'patriae' 'libertatem' accipimus. [Housman: patriis GUV, patris ZMP]
- ADNOT. Lucan. 2, 313. PERDERE **legitur** et pendere. [Housman: pendere UC et ex corr. MP, pondere antea P perdere GV et in ras. Z Gelasius I papa adu. Andr. Contr. Lup. C. S. E. XXXV p. 458]
- ADNOT. Lucan. 2, 317: MALORUM **legitur** et laborum [Housman: malorum Ω laborum G et multi editores, quod aptius uidetur]
- ADNOT. Lucan. 2, 346: SOCIAM **legitur** et comitem. [Housman: sociam ZM(C), comitem Ω: nihil interest]

ADNOT. Lucan. 2, 367: OBSUTA **legitur** et obsita. [Housman: obsita GUVVC, obsuta ZM, non hic (hic in ras.)P]

ADNOT. Lucan. 2, 373: DIROQUE **legitur** et duro. [Housman duroque]

ADNOT. Lucan. 2, 395: SPARSAS EXTENDERE id est placuit. PARTIS **legitur** et vires. [Housman: partis Û(C) uires pro uar. Scr.GUV]

ADNOT. Lucan. 2, 399: PORRIGIT **legitur** et sustulit.

ADNOT. Lucan. 2, 429: ASPICIT **legitur** et excipit. [Housman: excipit ZMG, aspicit PUV]

ADNOT. Lucan. 2, 435: ITALIA ab Italia. MONTIS **legitur** et pontus. [Housman: pontus Û, montis pro uar. Scr. U²G²a, idque ‘c’ interpretari uidetur]

ADNOT. Lucan. 2, 450: ET OBDUCTO **legitur** et abrupto. [Housman: abrupto Ω, obducto pro uar. scr. a]

ADNOT. Lucan. 2, 474: IAM **legitur** et nec. [Housman: iampridem Ω, necpridem Z² et pro uar. scr. a]

ADNOT. Lucan. 2, 485: MONTANIS U. E. et fontibus **legitur**.

ADNOT. Lucan. 2, 509: ANTE **legitur** et alte.

ADNOT. Lucan. 2, 533: BELLUM **legitur** et pugnam. [Housman pugnam]

ADNOT. Lucan. 2, 553: ORIS **legitur** et arvis. [Housman: oris ZMGC aruis PUV]

ADNOT. Lucan. 2, 558: DISCES **legitur** et discent. [Housman: disces VZ2 ; -et PUC discent ZMG]

ADNOT. Lucan. 2, 570: QUOS FUGIT **legitur** et fudit, id est Caesar. [Housman quod fugit] fugit Ω fudit GV]

ADNOT. Lucan. 2, 586: MEDIUS **legitur** et melius.

ADNOT. Lucan. 2, 613: HINC **legitur** et hanc. [Housman: hinc V (et c in ras.) U, hanc Ωc hac Z²]

ADNOT. Lucan. 2, 614: HESPERIAE **legitur** et Italiae.

ADNOT. Lucan. 2, 636: PARTHOS **legitur** et Pharios. PHARIOS Alexandrinos Pharios dicit. [Housman Pharios]

ADNOT. Lucan. 2, 654: INFESTE **legitur** et obsessae. [Housman: oppressae ZMG, infestae PUV, ut audiendum sit *raptae* Flor. II 13 18 *arces leuibus praesidiis Pompeius insiderat ; sed omnia Caesaris impetu oppressa sunt*]

ADNOT. Lucan. 2, 672: TUMIDUM S.A. XERXEM **legitur** et Persen.

XERXES Persarum rex fuit; hic inter Seston et Abydon viam fecit. [Housman: Persen] persem P sersen ZMC, xerssem UV xerxen G. Lucanum *aequora Xerxen* posuisse neque ex X 121 *distincta zmaragdo* credibile fit et credi uetat V 118 *quippe stimulo*]

ADNOT. Lucan. 2, 726: TOTO **legitur** et victor.

ADNOT. Lucan. 3, 14: TENENTIS **legitur** et furentis. [Housman: tenentis Ω, ‘legitur et furentis’ a, atque ita c et fortasse V ante corr.; quod scripsit aliquis qui ordinem esse *Eumenidas tenentis lampadas quas quaterent* non intellegebat, eo consilio ut sensus esset *uidi Eumenidas, quas* (quales) *lampadas quaterent*]

ADNOT. Lucan. 3, 25: TIBI **legitur** et mihi. [Housman mihi]

ADNOT. Lucan. 3, 102: NON et nec **legitur**.

ADNOT. Lucan. 3, 104: IURE **legitur** et more.

ADNOT. Lucan. 3, 149: NIL IAM **legitur** et nullam. NULLAM id est rem, ab eo quod ait supra <147. 148) ‘tot rebus iniquis paruimus’ Alii **legunt** ‘nil iam’. [Housman: nullam a, nil iam Ω, non iam ZM, quorum in utroque progressus significatio aliena est. *Nullam* ex tot rebus iniquis]

ADNOT. Lucan. 3, 158: QUEM DEDERAT PERSES hunc Paulus vicit. QUEM VICTI PREDA P. rex Macedoniae. QUEM **legitur** et quod.

ADNOT. Lucan. 3, 184: IAM DILECTA **legitur** et tunc.

CENTENIS VENIT I. A. ut Virgilius ‘Creta Iovis magni’ et mox addidit ‘centum urbes habitant magnas’. [Housman iam]

ADNOT. Lucan. 3, 471: ABSCIDIT **legitur** et abstulit.

ADNOT. Lucan. 3, 476: EXTENSUS **legitur** et extensus.

ADNOT. Lucan. 3, 484: POSTQUAM VIRTUS INCERTA V. dubia, vacillans. INCERTA **legitur** et incensa. [Housman: incerta ΩC Seru. Aen. IX 515, incensa V: illud *commendauit Heinsius adu. P. 387*]

ADNOT. Lucan. 3, 555: CEDERE **legitur** et credere.

ADNOT. Lucan. 3, 566: REMI **legitur** et remis. [Housman: remis Ωc remi PC]

ADNOT. Lucan. 3, 571: MULTI **legitur** et nulli. [Housman: nulli ZM multi Ω]

ADNOT. Lucan. 3, 621: SUORUM **legitur** et virorum.

ADNOT. Lucan. 3, 659: RECEDUNT **legitur** et reducunt. [Housman: reducunt Ω, recedunt ZM]

ADNOT. Lucan. 3, 672: TOTUM **legitur** et tortum. [Housman: totum Ω tortum V. neque optime *tortum post contorsit* ponitur et *totum illi ualidis accommodatissimum est*]

ADNOT. Lucan. 3, 712: EXPULSI **legitur** et exclusi. [Housman: expulsi Ω exclusi U²G², utrumque a]

ADNOT. Lucan. 3, 724: DESCENDIT **legitur** et discedit. [Housman: descendit PU *Prisc. G.L.K. II p. 103*, discedit Ω]

ADNOT. Lucan. 3, 748: MISSI **legitur** et mersi. [Housman: missi V, -um ZM, mersi PGU]

ADNOT. Lucan. 4, 22: OCEANI ordo: suo cursu Oceani fluctus et litora vetitus pepulisse. Tuo **legitur** et suo.

ADNOT. Lucan. 4, 86: OMNIS **legitur** et amnis. [Housman: omnis V amnis Ω]

ADNOT. Lucan. 4, 102: AQUAS **legitur** et equos.

ADNOT. Lucan. 4, 142: SICCO **legitur** et scisso. [Housman scisso]

ADNOT. Lucan. 4, 183: TIME[N]S **legitur** et gemis. [Housman: gemis Ω times Ga]

ADNOT. Lucan. 4, 199: LUXERE TORI **legitur** et duxere chori. [Housman: Tib. I 1 6 luceat igne focus, Verg. Aen. XII 118 sq. *Focos et dis communibus aras | gramineas*, Ouid. Met. IV 753 *focos...de caespite ponit*]

ADNOT. Lucan. 4, 211: DEXTRAS **legitur** et voces. [Housman uoces]

ADNOT. Lucan. 4, 283: MISCENDI **legitur** et miscendae, Martis et mortis. [Housman: miscendae... mortis ZM, -di, martis Ω: illud *Grotius collatis VII 100 sq., hoc Bentleius probauit*]

ADNOT. Lucan. 4, 380: GEMMAQUE **legitur** et murrave. [Housman murraque]

ADNOT. Lucan. 4, 444: LAXASSE **legitur** et monstrasse. [Housman monstrasse]

ADNOT. Lucan. 4, 487: PLACEAT **legitur** et cupias. [Housman: *cupias, quodcumque necesse est*. Sept. Sap. Sent. 25 (P.L.M. Baehr. III p. 161, Auson. Peip. p. 407) *faxis ut libeat quod est necesse*]

ADNOT. Lucan. 4, 503: LAUDI **legitur** et laudis. [Housman: laudi PV, -is Ω]

ADNOT. Lucan. 4, 525: VERGERE PONTO hoc est: nox non erat longa, sed celeriter finiebatur; tempus enim erat aestatis. VERGERE **legitur** et mergere. [Housman: uergere Ω mergere ZM et ad 528 c]

ADNOT. Lucan. 4, 578: OB FERRUM id est pro ferro. QUAERITUR **legitur** et uritur. [Housman: *uritur* non intellego, catenis enim uritur aliquis, non armis, neque ullo iure *urguetur* aut *uexatur* interpretantur. *Angitur* Burmannus, *uincitur* Bentleius]

ADNOT. Lucan. 4, 595: PYTHON **legitur** et Typhon. [Housman: Typhon Ω, python V]

ADNOT. Lucan. 4, 644: EGERITUR **legitur** et erigitur.

ADNOT. Lucan. 4, 753: STARE **legitur** et stante.

ADNOT. Lucan. 4, 776: PERITURA **legitur** et pereunt. Si ‘pereunt’, ipsi iuvenes accipimus, si ‘peritura’, id est iuventus. [Housman: *legitur* et *pereunt* α]

ADNOT. Lucan. 5, 12: STRICTAS **legitur** et scriptas.

ADNOT. Lucan. 5, 76: EMICUIT **legitur** et eminuit. [Housman eminuit]

ADNOT. Lucan. 5, 142: PRIORES **legitur** et vagantes.

ADNOT. Lucan. 5, 233: TUMIDIS **legitur** et timidis.

ADNOT. Lucan. 5, 314: SIBI **legitur** et tibi. [Housman tibi ZMG *et in ras.* U, sibi PV, *sceleri sibi* c et Bentleius. Ordo est *tibi ponere*, non *liceat tibi.*]

ADNOT. Lucan. 5, 394: VANA **legitur** et vacua.

ADNOT. Lucan. 5, 411: TUTUM **legitur** et totum.

ADNOT. Lucan. 5, 442: MESTO **legitur** et vasto. IGNAVA ROFUNDO id est quae stagna congelascentium fluminum segniora sunt vasto ponto; non enim omne in mari spatium altitudinis vertitur, sed quae ima sunt, non moventur. [Housman maestoque]

- ADNOT. Lucan. 5, 601: REVULSIT **legitur** et retundit. REVULSIT ut adversi se frangerent fluctus. [Housman retundit]
- ADNOT. Lucan. 5, 617: ILLO **legitur** et ullo. [Housman: ullo GUV, illo ZMPc, *quasi cuiquam proximo Epiri litore tanti isti fluctus, praesertim a Coro Notoque impulsu, surgere uideri potuerint. Ei nullo litore quamuis longinquo orti esse dicuntur uerum ab Oceano mundum coercenti uenisse*]
- ADNOT. Lucan. 5, 767: SIC ESTO **legitur** et tibi. [Housman tibi]
- ADNOT. Lucan. 5, 803: PREMIERENT **legitur** et tremerent et fugerent.
- ADNOT. Lucan. 6, 41: TESQUA **legitur** et tecta, Tesqua boa inculta.
- ADNOT. Lucan. 6, 84: DEFESSUS **legitur** et diffusus.
- ADNOT. Lucan. 6, 109: TURGENTIBUS **legitur** et surgentibus. [Housman: turgentibus Ω, sur-V]
- ADNOT. Lucan. 6, 139: IAM MUNDI IURA PATEBANT hoc est: pristinum imperium receperent, ut regnarent in orbe toto, quod perdididerant nuper inclusi. PATEBANT **legitur** et tenebant [Housman: patebant GUV(C) et (pat. *in ras.*) MP, petebant Z tenebant a pro uar. Scr.]
- ADNOT. Lucan. 6, 161: PECTORIS INPULSU hoc est: cum sponte itis in mortem, tela confringite. INPULSU **legitur** et incursum. [Housman: impulsu ZM, quod primus recepit Hosius, incursum ΩN. Illud melius atque omnino rectius dicitur, habetque STATIUS Theb. VII 530 pectoris impulsu, Ouidius met. IV 708 *impulsu pectoris*]
- ADNOT. Lucan. 6, 200: LIMINE **legitur** et limite.
- ADNOT. Lucan. 6, 301: DUX TENUIT G. Pompeius non permisit occidi. RERUM **legitur** et regum. [Housman: regum U, 'rerum et regum' a, legum Ω. Significatur Caesares, quorum principatus *regnum* appellatur IV 692, VII 444, IX 210. *libera legum* si usitate dicitur, ut IV 384 *curarum liber*, sensum habet poetae menti contrarium; si ea ratione qua VI 106 *liber terrae*, nullum. Frustra autem Gronovius *legum* a *libera* distrahebat, ut ordo esset *fores legum* (tuarum) *iurisque tui*].
- ADNOT. Lucan. 6, 346: IMPLENTIBUS hoc est fluminibus. UNUM **legitur** et undis.
- ADNOT. Lucan. 6, 353: <FLEBILE> factum. Nobile Pieridum flebile et nobile utrumque **legitur**.
- ADNOT. Lucan. 6, 408: ARVA **legitur** et antra. [Housman: arua NZ(M)G, antra PUV]
- ADNOT. Lucan. 6, 556: VIVUM viventium. VIVUM **legitur** et fustum cruorem, id est poscunt.
- ADNOT. Lucan. 6, 664: VILLOSAQUE **legitur** et aspera.
- ADNOT. Lucan. 7, 143: ARTAT H. **legitur** et aptat. <ARTAT H.> 'artat' melius, nam pugnaturum signum est, cum sciamus econtrario habenas laxare, qui fugiunt.
- ADNOT. Lucan. 7, 166: EMATHIOS **legitur** et Emathiae.
- ADNOT. Lucan. 7, 179: DFFUNCTOSQUE PATRES **legitur** et defunctos volitare patres. [Housman: que ZMGC, uolitare PUV ex insequenti uersu]
- ADNOT. Lucan. 7, 338: BELLO **legitur** et fato.
- ADNOT. Lucan. 7, 354: MEORUM **legitur** et deorum. [Housman deorum]
- ADNOT. Lucan. 7, 426: SUA **legitur** et tua [Housman tua]
- ADNOT. Lucan. 8, 35: TREPIDUM **legitur** et Magnum.
- ADNOT. Lucan. 8, 463: GRATUM **legitur** et cassum. [Housman: gratum ZMV, Casium P et (si in ras) U ex 470, cassum G]
- ADNOT. Lucan. 8, 514: ARMAQUE **legitur** et arva. [Housman aruaque]
- ADNOT. Lucan. 8, 553: NON **legitur** et ne. [Housman: non, μή ὄν]
- ADNOT. Lucan. 8, 624: RATEM **legitur** et meam. [Housman ratem]
- ADNOT. Lucan. 8, 655: AUT LAQUEUM C. id est artate laqueum collo. <COLLO> **legitur** et collum. ARTARE **legitur** et aptare.
- ARTARE RUDENTES 'permittite' subaudimus. [Housman: aptare PUV, -te G, artare ZM]
- ADNOT. Lucan. 8, 746: SUBDUCENS **legitur** et subducit. [Housman subducit]
- ADNOT. Lucan. 8, 749: RELICTUS **legitur** et relictum est. [Housman: relictum est G(U)Z², -um PV, -us ZM]
- ADNOT. Lucan. 8, 752: PLENOS **legitur** et plenus. PLENOSQUE SINUS hoc est plenum sinum habens. [Housman plenusque]
- ADNOT. Lucan. 8, 753: PERVOLAT **legitur** et pervenit. [Housman peruolat]

- ADNOT. Lucan. 8, 761: NULLO **legitur** et nudo. [Housman: nullo ZMV et in ras. U, NUDO Gc, mundo P]
- ADNOT. Lucan. 9, 309: LITORA **legitur** et litore. [Housman: *litora* ‘dorsa stagni, quae inter fluctus apparebant’ a]
- ADNOT. Lucan. 9, 355: QUAM IUXTA **legitur** et quem. Si ‘quem’ **legimus**, id est locum, si ‘quam’, id est paludem Tritonida. [Housman: quam GUV, quem ZMPZC, cum *Lethon* pro accusatio acciperetur: uide a ad 357 ‘iuxta Lethum’]
- ADNOT. Lucan. 9, 356: VENIS **legitur** et ripis. [Housman uenis]
- ADNOT. Lucan. 9, 374: HOC **legitur** et haec. [Housman hoc]
- ADNOT. Lucan. 9, 406: CALENTIS **legitur** et paventis. [Housman paventis] paventes Z(U), calentis Ω, quod respuit sententia ; satis apte Bentleius *tepentes*, non apte *cadentes* C, nam etsi translato uerbo cadere animi dicuntur, ut Verg. Aen. III 260, cadentes erigimus, non incendimus]
- ADNOT. Lucan. 9, 434: ET NULLA PUTRIS R. T. ipsa ora non est putris et ideo sementa non alligat. TENETUR **legitur** et tuetur. [Housman: tenetur]
- ADNOT. Lucan. 9, 540: TE SEGNIS **legitur** et signis, id est cum signis.
- ADNOT. Lucan. 9, 550: FORS **legitur** et sors. [Housman sors]
- ADNOT. Lucan. 9, 793: MISCENS **legitur** et miscent. MISCENS CUNCTA TUMOR oculi [et] nares et cetera liniamenta sua perdidere per tumorem. TOTO IAM CORPORE M. ut non sola facies tumescat, sed corpus universum.
- ADNOT. Lucan. 9, 795: LATE T<OLLENTE> **legitur** et pollente: plurimum praevalente. [Housman: pollente GUV, pallente Z, tollente MP]
- ADNOT. Lucan. 9, 817: TESTATUR **legitur** et testator. [Housman: testatus ZU, -ur Ω]
- ADNOT. Lucan. 9, 831: DEMITTIT[E] **legitur** et dimisit. [Housman: demittit MV, di-Ω]
- ADNOT. Lucan. 9, 832: EXEMPLUM **legitur** et exemplar. [Housman exemplarque]
- ADNOT. Lucan. 9, 833: PUTAVIT **legitur** et putaret. [Housman: putarit Bentleius, putauit Ω, putaret ZU: uide 837 *metuat* (-it Z). Iuu. VI 660 *praegustabit -uit -ret* libri, *manducauerit* scholiastes, id est *praegustarit* putaret ZUM]
- ADNOT. Lucan. 9, 837: SALPUTA **legitur** et salpiga. [Housman: salpuga PZ², -piga ferme Ω]
- ADNOT. Lucan. 9, 867: ISTINC **legitur** et ista. [Housman: istac*, ista GUV, iste (hoc est istae) (M)P, istinc Z. *ista* qui ita enarrant ut intellegi possint Oudendorpius et Franckenius pro *ista* (id est *hac*) *tellure* accipiunt, quo fit ut pro *quam* supponere cogantur *praeterquam*. *Istinc*, quod Cortio placuit, recte haberet si pro *illinc* (ab occidentis parte) accipi posset; sed obstat *istas* 869 pro *has* positum, et uerendum erat ne legentes *longius istinc* coniungerent. *Ista* aduerbium lexica ignorant et uel magis ambiguum futurum erat ; scripsi ergo, unde uariae lectiones ortae uidentur, istac, id est ‘hac, qua uadimus, uiae regione’. Eo qui post Terentium usus sit non noui, sed *illac* apud Ouidium Manilium Messallae laudatorem extat, *hac* apud Lucanum ipsum, uelut huius libri uersu 444]
- ADNOT. Lucan. 10, 76: PARTUS **legitur** et raptus.
- ADNOT. Lucan. 10, 108: TANTARUM **legitur** et positarum. [Housman: tantarum Ω positarum Z et ut uidetur c, ‘curis omissis’]
- ADNOT. Lucan. 10, 123: STRATA MICANT TYRIO <FUCO> **legitur** et suco. [Housman: excidit uersus qualem dedi, cuius loco nunc habetur in GV insequentis uersus dittographia ‘hic torus cuius pars maxima fuco’ 123 post 124 G cuius Z schol. Stat. Theb. VI 541 et in dittographia GV, quorum Ω fuco Z et in dittographia GV, suco MU schol. Stat., lentum V et (-um in ras.) G, scilicet ne duo continui uersus tam simili exitu essent. *Fuco* an *suco* scribatur nihil interest: uide Ouid. Met. VI 222 *Tyrio... suco*, Claud. In Ruf. I 207 *Tyrios...sucos*, Stat. Silu. III 2, 139 *purpura suco* | *Sidoniis iterata cadis*, contra anth. Lat. Ries. 705 I *Tyrii ... fuci*, Apoll. Sid. Carm. XIII 26 *Sidonio...fuco*, Matium ap. Gell. XX 9, 3, Hor. Carm. III 5 28, epist. I 10 27, Val. Fl. I 427 quae ex MU editores receperunt *strata micant*, *Tyrio quorum* etc. nihil habent offensionis, sed inde nasci non potuit lectionis diuersitas, quae repetenda uidetur ex *cuius* relatio sine antecedente relicto ; quod qui orationis structuram requirebant partim in plurale mutarunt, partim pro *strata micant*, *Tyrio* substituebant *hic torus*, *Assyrio*, quae uerba adscripta postea in iustum uersiculum dilatata sunt.]
- ADNOT. Lucan. 10, 124: DUXIT **legitur** et traxit.

- ADNOT. Lucan. 10, 141: PERLUCENS **legitur** et perlucent. PERLUCENS FILO stolam dicit. [Housman: perlucent Ω –ens M]
- ADNOT. Lucan. 10, 321: OCUNCTA TREMUNT id est aquae tremunt. **Legitur** et premunt. [Housman fremunt]
- ADNOT. Lucan. 10, 322: CANESCIT **legitur** et tabescit. [Housman: canescit Ω, albescit Z et in ras. V]
- ADNOT. Lucan. 10, 324: PERCUSSA **legitur** et percussa. [Housman: percussa Ω percussa ZU]
- ADNOT. Lucan. 10, 361: CREDE MISER PUERO id est puero crede, cum senem expugnatum esse cognoscas. QUEM NOX UNA legit<ur> et tua.
- ADNOT. Lucan. 10, 377: INPOSUITQUE ORBI **legitur** et urbi.
- ADNOT. Lucan. 10, 505: CLADIS **legitur** et clausus. [Housman: cladis ‘incendii’ Farnabius, ut 500]
- ADNOT. Lucan. 10, 517: RAPUIT **legitur** et patuit. [Housman: rapuit Ω et in ras. M, patuit a pro uar. Scr., auido V]
- CORNVT. Pers. sat. 1, 9: § CONARI et blandiri **legitur**.
- CORNVT. Pers. sat. 5, 19: § NON EQVIDEM HOC STVDEO P. V. M. N. P. T. nec studium meum tale est ut more Graecorum culpatus tragoedias scribam, sed contentus sum satiram scribere. (2) pullatas autem nugas tragoediarum ait propter tristes fabulas et quia maxime pulla ueste, id est lugubri, tragoedi utebantur. (3) **legitur** et bullatis, id est ornatis. (4) non est hoc mihi propositi genus ut studeam pullatis nugis quicquam scribere, id est puerilibus iocis ac uerbis, sed nos loquemur digne grauibus uerbis, o Cornute. (5) pullatis palliatis Graecis.
- CORNVT. Pers. sat. 5, 57: (4) § ILLE IN VENEREM PVTRIS alter assiduo coitu eneruis efficitur ad concubitum inutilis et solutus et libidinosus et ipsa re infirmus. (5) **legitur** et in uenerem putrit, id est putrescit, conficitur.
- CORNVT. Pers. sat. 5, 58: § SED CVM LAPIDOSA C. F. A. VETERIS RAMALIA F. lapidosam chiragram dicit articularem morbum, id est dolorem manuum, quia chiragricorum articuli tubercula habent, quae lapidis duritiam exercent et sunt ramorum fere tumidorum similitudine pares. (2) **legitur** et fregerit id est curauerit, sicut uentus arbores uel earum ramos. (3) constat autem hoc libidinosus, quos morbosos ait factos, sero intemperantiae suae corrigere paenitentia, quoniam senectus eos debiles excipit. (4) uel quia dicuntur chiragricis lapides inter artus, id est inter nodos, exire, unde articuli dicti; qui morbus curo manus tenuerit, eius humor in lapides conuertitur et digitos frangit ac tortuosos facit, ut sint similes tortis ac ueteribus ramis fagi.
- CORNVT. Pers. sat. 6, 76: § NEV SIT PRAESTANTIOR ALTER C. R. P. C. C. gladiatores significat: apud antiquos uenales gladiatores in catasta ponebantur ut omnia eis possent membra inspicere. (2) uel quia Capadoces dicerentur habere studium naturale ad falsa testimonia proferenda, qui nutriti in tormentis a pueritia eculeum sibi facere dicuntur ut in eo se inuicem torquerent et, cum in poena perdurarent, ad falsa testimonia se bene uenundarent. (3) **legitur** et plausisse, quoniam uenales antequam in catasta imponantur cantant uniuersi more gentis suae.
- SERV. Verg. Aen. 4, 9: INSOMNIA TERRENT et ‘terret’ et ‘terrent’ **legitur**. sed si ‘terret’ **legerimus**, ‘insomnia’ erit uigilia: hoc enim maiores inter uigilias et ea quae uidemus in somnis interesse uoluerunt, ut ‘insomnia’ generis feminini numeri singularis uigiliam significaret, ‘insomnia’ uero generis neutri numeri pluralis ea quae per somnium uidemus, ut “sed falsa ad caelum mittunt insomnia manes”. sciendum igitur, quia si ‘terret’ dixerimus, antiqua erit elocutio; ‘insomnia’ enim, licet et Pacuuius et Ennius frequenter dixerit, Plinius tamen exclusit et de usu removit. sed ambiguitatem lectionis haec res fecit, quod non ex aperto uigilasse se dixit, sed habuisse quietem inplacidam, id est somniis interruptam, ut intellegamus eam et insomniais territam, et propter terrorem somniorum uigilias quoque perpersam. [Geymonat: terrent *perit in G*]
- SERV. Verg. Aen. 7, 363: AT NON SIC PHRYGIVS **legitur** et ‘an non sic’; sed hoc absolutum est. si autem ‘at’ **legeris**, inceptiva particula est, ad ornatum solum pertinens: Horatius “at o deorum quicquid in caelo regit terras et humanum genus”. [Geymonat: at γRω, *ps. Acro Hor. c. 4, 9, 16, Don. 402, 33, Iulian. Tol. 40, Serv. hic et Aen. 9, 142, Tib.: an Mbr, Diom. 464, 21, a! Susp. Ribbeck, Williams*]

- CLAVD. DON. Aen. 11, 302-303: *ante quidem summa de re statuisset, Latini, et vellem: legitur* et velle, quoniam prius ait statuisset, ut ad audientum personam totum Latinus revocaverit, non ad suam et sit ante debuistis et velle et statuere quam nunc cupitis definire.
- CLAVD. DON. Aen. 11, 479-480: *iuxtaque comes Lavinia virgo, causa mali tanti: legitur* et causa malis tantis, quia multa acciderant mala. cum ea, inquit, et Lavinia pergebat, quae fuerat malis omnibus causa; si enim nuptiarum eius controversia non extitisset, tot numquam orerentur adversa. [Geymonat: mali tanti M²Pfnry, *Serv. Aen. 12, 66*: mali tantis Mb, malis tantis Rø; <mali tanti pro malorum tantorum>DServ.]
- PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 90: “Et consulum designatorum nomen expectant”. Et “extimescunt” **legitur**, nam utroque verbo idem significatur. Hortensii autem et Metelli metu dicit legatos Milesios posse terreri ne de myoparone dicant, praesertim cum ad beneficia petenda venturi sint Februario mense et in manu sit consulum quando et quemadmodum referant ad senatum. Et bene “nomen consulum” dixit, ut potentiam demonstraret eorum quorum etiam nomen ad formidinem sufficit. [Orelli: *extimescunt* var. lect. Ap. Asc., inde Hotom. Coni. : *Februarium expectant et c. d. n. extimescunt.*]
- DON. Ter. Eun. 312: 1 SIVE ADEO DIGNA RES EST si persona Parmenonis est, ‘sive’ abundat. 2 *Et* pro expletiva coniunctione est modo; in quibusdam omnino non **legitur**. 3 ADEO aut abundat aut nimis significat uel satis. 4 SIVE ADEO DIGNA RES EST si Chaerea dicit, hic ordo et sensus est: fac si uis nunc, si adeo digna res est, ubi tu neruos intendas tuos, ut promissa appareant, ut <sit> ‘sis’ si uis <et> ‘ut’ addatur <ad> id quod est ‘fac promissa appareant’. 5 VBI TV NERVOS INTENDAS TVOS utrum obseene hoc, ut seruus, an μετ’αφορικῶς: ubi laborare ac periclitari debeas? 6 Sed melius **legunt**, qui hoc totum ad personam applicant Chaereae. 7 Et melius, quam qui Parmenonem hoc putant loqui ‘sive adeo digna res est’. [Prete: *uersum uel Chaereae uel Parmenoni dat Don. Parmenoni codd. editt. Chaereae cont. Linds. K. siue Don. (in quibusdam omnino non legitur) Eugr. Bentl. si codd. Linds. K. sic Fleck Umpf. est adeo digna res [est] Dz.; Wag. ante siue lacunam statuit intendis DLE extendas A intendas cett. codd. Don. Eugr. editt.*]
- b) *Aut legitur aut*
- DON. Ter. Andr. 784: 1 AH NEC TV OMNIA aut ‘nec’ pro non **legitur** aut ‘ne omnia’, ut ‘ne’ producat et accipiatur pro ‘non’. [Prete: an tu haec G *Umpf. Dz. aha necdum DL an haec tu cett. codd. ah nec tu Don. (aut.. “non”) ane haec tu Linds. K. Mar.*]
- c) *Legitur*
- DON. Ter. Ad. 200: TANTIDEM EMPTAM POSTVLAT <S(IBM) T(RADIER)> **legitur** ‘tantidem emptam postulat sibi darier’. [Prete: trádier] darier *Don.*: tardier *legitur et ... darier (sed cf. Wessner)*]
- DON. Ter. Phorm. 247: 17 ERVM ANTE EO SAPIENTIA **legitur** ‘ante eam’, sed pronuntiatuum <posuit> pro coniunctiuo, ‘ante eo’ pro ‘ante eam’.
- DON. Ter. Andr. 307: 2 QVI ISTVM AMOREM AB A(NIMO) A(MOVEAS) T(VO) **legitur** ‘ex corde eicias’. [Prete: ex animo CPE *Dz. Umpf. Linds. K. ab animo δb Fleck amorem animo moueas Mar. amo ueas C corr. C² amoueas tuo codd. Fleck. (tuo om. editt.) Don. monet in lemme: legitur <et> ex corde eicias*]
- DON. Ter. Andr. 348: 1 ET ID SCIO ἐν ὑποκρίσει, tamquam dicat ‘nihil est’. 2 ET ID SCIO **legitur** ‘etsi scio’. [Prete: et id D²pC²γb et is scio C³]
- DON. Ter. Eun. 265: 1 VIDEN OTIVM ET CIBVS QUID FACIAT ALIENVS rursus Parmeno et facetias dicit et distinguit longiloquium parasiti. 2 QUID FACIAT **legitur** ‘quid facit’, ut sit figura per modos pro ‘quid faciat’. [Prete: faciat Aπε(Add. Bejarano)²b facit *cett. codd. Don. editt.*]
- SERV. Verg. Aen. 9, 66: ET QVA VIA CLAVSOS ‘qua’ adverbium loci est, non pronomen: nam non stat versus, si ‘via’ septimus sit, non nominativus. ergo ‘qua via’ per quam partem via vallo Troianos excutiat. **legitur** tamen ‘et quae via’, et est sensus absolutior. [Geymonat: et] aut *Wagner* quae PR, *Heyne, Mynors*: qua FMP²ωγ, *Tib., Bentley, Sabbadini*, qua vi, *Ribbeck*, qua vice *Withof*]
- SERV. Verg. Aen. 9, 629: ET FVGIT melius ‘effugit’ **legitur**. et figura est ‘horrendum effugit’. [Geymonat: effugit Mdfhsty, *Tib.*: et fugit PRωγ¹, efugit c, ecfugit b, *Ribbeck et Sabbadini*]

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 2, 667.melius **legitur**.....sed plerique.....metu ponunt.....dum fili.....adi.....mi orbandus.....

COMM. Lucan. 3, 293 MARMARICAS CATERVAS ‘Marmaricas’ feminirno genere, quoniam et ‘cateruas’ intulit. nam alibi ‘Marmaridas’ **legitur**. [Housman Marmaricas]

DON. Ter. Eun. 380: 2 NE NIMIVM CALIDVM periculosum.3 Sed melius ‘callidum’ **legitur**. [Prete: callidum *codd. (praet. v calide) Fleck.* calidum b (call. -b²) *Don. schol. Bemb.* (sed melius callidum legitur) *Umpf. Dz. Linds. K. Mar.*]

d) *Legatur*

SERV. Verg. Aen. 11, 214: LONGE PARS MAXIMA LVCTVS valde: et hoc est melius, quam quod **legatur** ‘et longi’. [Geymonat: longe ω (praeter a)]

e) *Licet/ quamvis legatur et*

PS. ACRO Hor. epist. 1, 7, 48: Locus in urbe dicitur Lautae Carinae et est locus ad Tellurem, ut poeta (Verg. Aen. 8, 361): “Et Lautis mugire Carinis”, propter nobiles, licet **legatur** et ‘latis’.

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 445: TECTA CVLMINA ‘tectata’ participium est: aut eandem rem bis dixit. quamvis **legatur** et ‘tota’. [Geymonat: tota Pγ, *Tib.*: tecta FMP²ωγ¹, *Prisc. VII, 27, Cleidon. 47, 9, Anth. Lat. 16, 109, Serv. Aen. 9, 527, Stégen, ‘Latomus’ 34, 1975, 235, tuta ar, om. Π₁₁, cf. ‘Historia’, VIII, 1934, 536 et Aen. 12, 132]*

f) *Si legatur*

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 130: ET QVAE SIBI QVISQVE TIMEBAT ideo hoc addidit, quia dixerat ‘adsensere omnes’, ne videretur fuisse cunctis suae gentis invisus. *aut ‘adsensere omnes’ ad provocandam in se Troianorum misericordiam dicit, cum eorum hostes omnes ad crudelitatem consensisse adserat. est autem figuratius, si legatur ‘timebant’.* [Geymonat: timebat Mωγ¹, *Serv., Tib.*: timebant γacr, *perit in P*]

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 10, 244. Aut pro ‘[lux veniat tantum]’ | aut ‘cr[astina lux cum] | advener[it], subaudiendum]; non set[ius ac si spec] |tabit **lega[tur]**. [Geymonat: nspectabit Rωγ¹, *Tib. In interpr.*: spectabis MPVf ?hrγ, *Don. Ter. Hec. 286, Tib. In lemm.* ; <spectabit est vera lectio..., nam male quidam spectabis legunt>Serv., <crastina lux deest ‘veniat’... ; si ad Aeneam referas spectabis, crastina lux subaudiendum ‘cum venerit’ ; si autem ad lucem, spectabit legas ; alii more antiquo lux pro luce accipiunt ;... Longus ait: deest ‘venerit’, unde et ipse spectabis legi>DServ.]

g) *In alio legatur*

PS. ACRO Hor. epist. 1, 7, 68-69: <Prouidisset> Quoniam prior fuerat salutatus; in alio ‘praeuidisset’ **legitur**. [Keller-Holder: Prouidisset Ω *flor. Nostr.* Praeuidisset y ‘in alio praeuidisset legitur’ *gloss.* Γ ignouisse δ igni^o uisse A ignouiss & λ]

h) *In ueteribus exemplaribus legatur*

PS. ACRO Hor. epist. 2, 2, 8: Quidam ‘imitabitur’ **legunt**, quod est a puero alienum. Melius ergo **legimus** ‘imitaberis’, idest tam se<cundi> ingenii est, ut flectas eum, quo uelis, tamquam argillam udam; et in ueteribus exemplaribus ‘imitaberis’ **legitur**. [Keller-Holder: imitaberis EMσψ uar. gl² uar. Pseudacr. imitabērijš^{bit} υ λ’π²dm Pseudacr. imitabimur FRπ¹]

i) *Potest enim et sic legi*

SERV. auct. Verg. georg. 3, 165: DVM MOBILIS AETAS ‘mobilis’ flexilis. et est duplex lectio: *potest enim et sic legi ‘iuvenum dum mobilis aetas’.*

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 404: SEMIANIMIS *potest et ‘semianimis’ ab eo quod est ‘semianimus’ legi.*

j) *Lectum est et*

PS. ACRO Hor. sat. 1, 3, 56: §Incrustari uas dicitur, cum aliquo uitioso suco inlinitur et inquinatur, secundum quod et Lucilius in quarto satyrarum (III 20 M.) ait: Nam mel regionibus illis incrustatus calix rutia.

<[Incurtare] Minuere. **Lectum** est et incrustare. [Keller-Holder: incurtare BDE¹ MmPph. Porph. incrustare D uar. E²Fγλ’vσguz Pseudacr. Cum a () ‘Incurtare] minuere lectum est et incrustare’ Pseudacro]

k) *Alii legunt*

PS. ACRO Hor. epist. 1, 1, 30: Glyco quidam athleta fortissimus fuit. Alii ‘Milonis’ **legunt**, illius Crotoniatis, qui apud Olympias in agone interfectum taurum suis humeris dicitur sustulisse

[Keller-Holder: clyconis A cliconis M gliconis γνσμσ glyconis *cett.*; ‘alii Milonis legunt’ *Pseudacr.*]

PS. ACRO Hor. sat. 1, 6, 87: § Ad hoc nunc (*c*)] Alii ‘ad haec’ **legunt**, ut sit ad haec, quae praestitit; alii ‘ad hoc’ scilicet quod praestitit. [ad hoc D *a.ras.* FMRγλνσamuz *Pseudacr.* Adhc E at hoc y (Vaticanus E apud Feam) at hic g ab hoc D *p.ras.* ad haec y (l *Bland, cum aliis*) ob hoc σ² () *uid. Epil.*]

PS. ACRO Hor. sat. 2, 2, 38: <Ieiunus rari>] Inops rari cupidus. Alii ‘rare’ **legunt**, cum in usu habeamus ‘raro’. [Geymonat: raro DEMγλνσφ uar.^ uar. ψ² uar. a g m u² uar. X *Pseudacr.* (cod. v) rari γ uar. z p. ras. *Pseudacr.* uar. (cod. v) raris F l¹ u z¹ Pph. rare *Porph. in interpret.*]

SERV. Verg. ecl. 3, 8: TRANSVERSA TVENTIBVS HIRCIS hircos, id est capros, libidinoso constat esse animalia: unde Horatius “libidinosus immolabitur caper et agna Tempestatibus”. quod etiam Plinius Secundus dicit “hirci si casu aliquo coeuntes vident, adeo indignantur, ut in eos paene impetum faciant”. hinc est ‘transversa tuentibus hircis’, id est vestram turpitudinem indignantibus. alii hoc inprobant et **legunt** ‘hirquis’ - hirci autem sunt oculorum anguli secundum Suetonium Tranquillum in vitiis corporalibus -, ut sit sensus: novimus, qui te corruerint, hirquis transversa tuentibus, ut sit hypallage pro ‘oculis in hircos retortis’, quam rem solet libido perficere: unde Iuvenalis (7, 241) oculosque in fine trementes, Persius (1, 18) patranti fractus oculo. [Geymonat: hirquis] hirquis *Ansil. HI 167*: hircuis P, hircis P²Rωγ, Quintil. 9, 3, 59, Macrob. 4, 6, 21, Probus 250, 25, Serv.]

SERV. Verg. ecl. 4, 60: RISV COGNOSCERE MATREM alludit ad id quod factum est. et rem naturalem ait: sicut enim maiores se sermone cognoscunt, ita infantes parentes risu se indicant agnoscere. ergo hoc dicit: incipe parentibus arridere et eis spe ominis boni detrahare sollicitudinem, ut et ipsi tibi arrideant: matri enim decem menses attulerunt longa fastidia. alii ‘abstulerint’ **legunt**, ut sit: si riseris, abstulerint decem menses matri tuae longa fastidia, *quia praegnantibus solent fastidia pati*. [Geymonat ad v. 61: tulerunt] tulerum P (*corr.* P²), tulerant den, tulerint *recc.*, Kinzler, ‘CQ’, LXIV, 1968, 130s. (*sed tulerunt Baldwin et Huxley, ‘CQ’, LXIV, 1969, 280*), tolerant *Phillimore*]

SERV. Verg. georg. 1, 218: AVERSO autem ASTRO duplex lectio est, nam alii ‘adverso’ **legunt**: cum canis enim nascitur Sirius, qui est terris adversus, de quo **legimus** “ille sitim morbosque ferens mortalibus aegris nascitur”, ut ‘adverso’ sit pestifero et contrario mortalibus. si autem ‘averso’ **legerimus**, ‘cum’ subaudiamus necesse est, ut (4, 484) “atque Ixionii vento rota constitit orbis”, id est cum vento: ut sit sensus, quo tempore etiam canis cedens occidit cum averso astro, id est cum Argo, quae et ipsa media est, sicut taurus, et a puppi oritur: cui canem constat esse coniunctum. *Et ‘cedens’ aut locum dans, ut et Argo occidat; nam canis occasum etnavis occasus sequitur: aut certe ‘cedens canis’ non recedens, sed incedens accipimus et se movens: tempore enim, quo taurus cum sole est, etiam canis ad ortum festinat. quod autem ait ‘occidit’, ad aspectum nostrum rettulit. nam ortus et occasus duo sunt: unus ἡλιακός, id est solaris, et alter κοσμικός, id est mundanus: unde fit, ut ea signa, quae cum sole oriuntur, a nobis non possint videri, et ea, quae videmus, quantum ad solis rationem pertinet, videantur occidere. secundum quod nunc ait ‘occidit canis’; nam canis paranatellon est cancri, id est cum eo oritur. cancer autem quo tempore sol in tauro est, post horam quartam diei oritur: nam taurus et gemini binas horas tenent. *Nigidius commentario sphaerae graecanicae “oritur enim canicula cum cancro, in columen venit cum geminis, occidit cum tauro”*. sic ergo fit, ut canis nobis occidat, quantum autem ad solis pertinet cursum, in ortu esse videatur. secundum hanc rationem etiam paulo post dicturus est “ante tibi eoae Atlantides abscondantur”: nam eoas aitin ortu heliaco positas, unde et ‘tibi abscondantur’ intulit. *Hunc canem alii Icari putant, patris Erigonae, qui mortem patris filiae nuntiavit: alii hunc esse quondam custodem Europae, quem nulla fera potuit effugere, quique a vulpibus quondam liberaverit Thebas*. [Geymonat: averso APRωγ, ps. Probus: adverso Mn, *Macrob. Somn sc. 1, 18, 15, Heyne, utrumque Schol. Bern.*]*

SERV. Verg. georg. 1, 334: NVNC LITORA PLANGIT plangere, id est resonare facit. alii **legunt** ‘plangunt’, ut sit ‘nemora et litora plangunt’, id est resonant. [Geymonat: plangunt M²ωγ, *comm. Lucan. 6, 691, schol. Bern., Serv. Aen. 3, 420*: plangit MRb *schol. Ver. Aen. 2,*

- 487, Asper p. 540, 6; cf. quae disputavi in ‘Atti del Convegno Mondiale Scientifico i studi su Virgilio’, Mediolani 1984, 1, 259-260, plangent a, clangunt recc.]
- SERV. Verg. georg. 2, 65: PLANTIS ET DVRAE CORYLI NASCVNTVR duras dixit non ad lignum, sed ad fetum ipsarum referens. alii ‘edurae’ **legunt**, quasi non durae, ut paulo post (78) “enodes trunci”, id est sine nodis, ut ‘e’ modo minuentis, non augentis habeat significationem. Sane coryli proprie dicuntur: nam abellanae ab Abellino Campaniae oppido, ubi abundant, nominatae sunt. [Geymonat: edurae d: et durae Μγγ²ω, <durae, alii edurae legunt, ut eduramque primum (Georg. 4, 145)> *schol. Bern.*; ecdurae Ribbeck; cf. Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 131-132]
- SERV. Verg. georg. 2, 121: DEPECTANT decerpant; sed alii ‘depectat’ **legunt**: quod si est, ‘Seres’ posuit pro ‘Ser’, sicut ‘trabes’ pro ‘trabs’. Sic Lucanus “sub iuga iam Seres, iam barbarus isset Araxes”.
- SERV. Verg. georg. 2, 420: NON VLLA EST OLEIS C. id est nulla. alii ‘non nulla’ **legunt**, hoc est aliqua, non, ut vitibus, nimia. *et aliter: subaudiendum ‘talis cultura’. ceterum et oliveta coluntur. et quod ait ‘nec curvam expectant falcem’, extrinsecus subaudiendum ‘omni anno’, quia et ipsa ex intervallo radi solent.* [Geymonat: ullast P: ella est Μωγ¹, *Prisc. XIV, 41*, nulla est Rby, *Probus 254, 5, om. n*]
- SERV. Verg. georg. 2, 454: QUID MEMORANDVM AEQVE B. D. T. quid similiter laudandum tulerunt dona Liberi, sicut silvae multa sponte procreantes? alii **legunt** ‘et quae’, ut sit sensus, quid dicendum est quae tulerunt, id est attulerunt, ipsa etiam dona Baccheia: ut hoc dicat, parum est quod vites tantum laborem requirunt, etiam munera earum causas praestant furoris. [Geymonat: aequae γ]
- SERV. Verg. georg. 3, 219: IN MAGNA SILVA alii ‘Sila’ **legunt**, ut sit mons Lucaniae: quod modo nulla necessitas cogit, ut in Aeneide (12, 715) ac velut ingenti Sila summo ve Taburno, ubi utrumque speciale est. [Geymonat: Sila M¹, *Asper p. 538, 16*: silva AMPRωγ, *Arus. 497, 28*; *schol. Bern. (cf. Aen. 12, 715)*]
- SERV. Verg. georg. 4, 45: E LEVI RIMOSA CVBILIA LIMO alii ‘et levi’ **legunt**. unustamen sensus est; nam hoc dicit: quod illae nimio labore perficiunt, tu e levi ungue rimosa cubilia circumfovens limo, etiam rarasfrondes superinice. quod ideo fit, ne vel limus crepet, vel cavernae aut sole penetrentur aut frigore.
- SERV. Verg. georg. 4, 230: ORE FAVE FVMOSQVE MANV quia odores malos oderunt: ideo ‘prius haustu sparsus aquarum’. ‘ore fave’ cum religione ac silentio accede: in XUI. Ennius “hic insidiantes vigilant, partim requiescunt tecti gladiis sub scutis ore faventes”. ponitur eadem voxet pro ‘velle’: apud eundem Ennium in XUI. “matronae moeros complent spectare faventes”, id est volentes. ORE FOVE ipsos haustus scilicet. et hoc dicit: spargendo aquam imitare pluviam, fumum etiam praefere: quibus rebus cum territae illae discesserint, inpunepoteris mella colligere. alii ‘ore fave’ **legunt**, ut sit ‘tace’: etiam ipse in quinto (71) ore favete omnes; Horatius favete linguis. [Geymonat: ora fove M⁷ωγ (cf. *Georg. 2, 135*), *Servi codd. quidam in lemmate, idque firmari Collumellae loco 9, 14, 3, censuit Sabbadini*: ore fove Rabvγ², *schol. Bern. v. l. Ribbeck*, ore fave MPdfnty¹, *schol. Bern. v. l. (cf. Aen. 5, 71), idque post Ameisium receperunt nonnulli (ut Funaioli, ‘Athenaeum’, X, 1932, 399, praesertim quibus religionis aliquid in hoc loco inesse visum est, cf. Crook ‘CR’, XXIV, 1910, 49)*]
- SERV. Verg. georg. 4, 411: TANTO NATE MAGIS alii **legunt** ‘tam tu nate magis’. [Geymonat: tam tu *edd. Post Ribbeck, cl. Aen. 7, 787 et Don. Ter. Hec. 417*: tantu MPγ, tanto M⁷Rωγ¹, *Non. 258, 36, edd. Pler.*, tantum b, tante c, *perit in G*; <alii dicunt tantum, alii tanto magis; *Iunilius dicit: quanto legitur et tanto> schol. Bern.*]
- SERV. Verg. georg. 4, 446: FALLERE CVIQVAM alii ‘quicquam’ **legunt**. hoc autem dicit: cum omnia noveris, desine adventus mei causam velle cognoscere. [Geymonat: quicquam MRVbdnrt, *Arus. 471, 30*: cuiquam Pω et, ex quiquam, γ¹; (cuius lemma recte quiquam id est cuiquam coniecit Sabbadini), <alii quicquam legunt> *Schol. Bern.*]
- SERV. Verg. Aen. 6, 529: AEOLIDES Vlixes, qui ubique talis inducitur: nam Anticliae filius est, quae ante Laertae nuptias clam cum Sisypho, Aeoli filio, concubuit, unde Vlixes natus est. hoc ei et in Ovidio Aiaxobicit “et sanguine cretus Sisyphio”. alii Oeliden **legunt**, de quo nusquam **legimus**. [Geymonat: aeolides R, *Tib.*: eoliades F, oelides MPωγ, eolides ntu, *perit in Π₁₀*, <Oelides pro Eolides> *Sac. 449, 5-6*]

- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 109: SAXA VOCANTI ITALI MEDIIS QVAE IN FLVCTIBVS ARAS ordo est, quae saxa in mediis fluctibus Itali aras vocant. *pro quibus hunc ordinem esse ait 'tris Notus abreptas mediis fluctibus in saxa latentia torquet'. alii 'mediis (quae) fluctibus aras' legunt, ut sit ordo 'saxa vocant Itali aras, quae mediis fluctibus', ut desit 'sunt'. Italos autem aliqui non qui in Italia nati sint, sed qui Latine loquantur accipiunt.* [Geymonat: mediis quae Rp?ω, Quintil. 8, 2, 14: mediisque Myaceh, Wagner. *Hanc mixturam iure vituperavit Quintil.* («quibus adhuc peior est mixtura verborum, qualis in illo versu saxa-Aras»; ceterum pronomini relativi hyperbaton post tria verba etiam B. 2, 37 et Aen. 2, 295, 472, post novem Aen. 7, 680; cf. Pluess, 'JKPh', 1884, 590 s. et Vulic, 'BPhW', XXXI, 1911, 220ss.)]
- SERV. Verg. Aen. 1, 734: ADSIT LAETITIAE BACCHVS DATOR alii 'adsis' **legunt**, secundum quos 'Bacchus' aut antiptosis est, aut antiquus vocativus, ut socer arma Latinus habeto. [Geymonat: atsit M]
- SERV. Verg. Aen. 2, 59: QVIS SE quibus se. alii 'qui se' **legunt**. [Geymonat: quis (om. se) a, quis se do]
- SERV. Verg. Aen. 2, 65: CRIMINE AB VNO hoc est causa, ut "crimen amor vestrum": ab eo quod praecedit id quod sequitur. si enim simpliciter intellexeris 'crimine', de negotio ad personam vitiosum transitum facis. alii sic **legunt** 'Danaum insidias et crimina'. [Geymonat: crimen Tib.]
- SERV. Verg. Aen. 2, 75: MEMORET QVAE SIT FIDVCIA CAPTO aut dicat quae tanta sit in captivo fiducia, ut audeat dicere 'et super ipsi': aut certe 'memoret' est meminerit, ut significet, meminerit in captivo per veriloquium vitae esse fiduciam. unde et responsio talis est 'fatebor vera'. alii 'memorem' **legunt**, ut sit sensus, hortabamur ad loquendum memorem, hoc est qui diligenter factionis suae meminerat. [Geymonat: memores Ribbeck (cf. Aen. 10, 108 et 149 ss.) memoret P, corr. P²,]
- SERV. Verg. Aen. 2, 114: SCITANTEM participium pro participio est, id est scitaturum. alii 'scitatum' **legunt**, id est inquisitum. [Geymonat: scitantem MPafhnrtγ, Don. Ter. Eun. 548, Ansil. SC 237: scitatum M⁷ωγ¹, Char. 270, 11, Non. 386, 24, Tib., Mynors]
- SERV. Verg. Aen. 2, 455: DVM REGNA MANEBANT 'dum' donec: et absolutus est sensus. alii tamen 'cum' **legunt**: sed 'cum manebant' quomodo dicimus, cum constet 'manebant' modum esse indicativum? hoc ergo sciendum est, quia, quando coniunctivus modus est, necesse est aliquid iungi aut subaudiri, ut 'cum venirem, vidi illum'. si autem 'cum veniebam' dicamus, aut modus pro modo est, hoc est indicativus pro coniunctivo: aut 'cum' non erit coniunctio, sed adverbium temporis, et significat 'tempore quo veniebam'.
- SERV. Verg. Aen. 3, 499: QVAE FVERIT MINVS OBVIA GRAIS id est quae nullum patiat excidium. alii 'fuerint' **legunt** et volunt esse maledictum in Graecos, ut ad auspicia referas: quod non procedit; nec enim de hoc agebatur. [Geymonat: fuerit G²ωγ, Tib., Mynors: fueris G, fuerint MPHcy, Ribbeck, Funaioli ('Casinensia', 2, 1929, 396), Sabbadini ('Historia', IV, 1930, 542)]
- SERV. Verg. Aen. 4, 26: PALLENTES VMBRAS HEREBO *id est* in Herebo. alii 'Herebi' **legunt**. aut 'Herebo', ad Herebum, ut "it clamor caelo". et perseveravit in atroci imprecatione: nam non sufficit 'adigat me fulmine ad umbras' dixisse, adiecit 'pallentes umbras Herebo noctemque profundam'. [Geymonat: erebo FGppntγ, Serv.: eribo R, erebi MP²ωγ¹, Tib. Funaioli 'Studi di letteratura antica, II, 1, Bononiae 1947, 384']
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 54: INCENSVM INFLAMMAVIT ut Horatius "oleum adde camino". alii non 'incensum', sed 'inpenso' **legunt**, ut sit Terentianum *inpendio magis animus gaudebat mihi*. [Geymonat: inpenso F (inpenso p), Ansil. IN 1225: penso P, incensum MP²Rωγ (imcensum F¹), Serv., Tib., Pease]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 641: STVDIO ANILI aut pro aetatis possibilitate: aut pro industria qua utuntur aniculae: aut pro voluntate obsequendi. alii 'celebrabat' **legunt**, quia antiqui hoc verbum in velocitate ponebant. Accius "celebri gradu gressum adcelerate". [Geymonat: celebrabat M¹Pry, imitari videtur Apul. Met. VI, 14: celerabat Mpωγ¹, Tib., Pease (cf. Aen. 5, 609)]
- SERV. auct. Verg. Aen. 5, 851: FRAVDE SERENI serenitatis: ut "et servantissimus aequi". alii **legunt** 'deceptus fraude caeli sereni'. [Geymonat: caelo Pcy, Serv., Tib., Ribbeck et Sabbadini,